[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

двадцать   четвертое   заседание  седьмого   созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от  26   июня    2024 года  № 197
пгт. Пионерский

О внесении изменений в Положение  об организации деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ирбитского муниципального образования

В соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с последующими изменениями), с целью устранения замечаний Контрольного орана Ирбитского муниципального образования, выявленных в  результате  экспертизы  Положение     об организации  деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ирбитского муниципального образования   и  руководствуясь статьей 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение     об организации  деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ирбитского муниципального образования, утвержденное решением Думы Ирбитского муниципального образования от 23.09.2020 г. № 392,      следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«2. Статья. 2 Основные термины и понятия, используемые в Положении

Понятия и термины, использующиеся в Положении,  применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.»;
2) в подпункте 3 пункта 1 статьи 4 слова «документацию о закупках или обеспечивают отмену закупки» заменить словами «документы по размещению закупок на поставку товаров, работ, услуг»;
3) подпункт 4 пункта 1 статьи 4 признать утратившим силу;

4) подпункт 6 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«6) при необходимости вносят изменение в план-график (не позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 закона о контрактной системе - не позднее чем за один день до дня заключения контракта);»;

5) подпункт 8 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«8) разрабатывают документы по размещению закупок на поставку товаров, работ, услуг в соответствии с Порядком предоставления документов по размещению закупок на поставку товаров, работ, услуг заказчиками Ирбитского муниципального образования в уполномоченный орган по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей);»;

6) подпункт 10 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«10) разъясняют положения извещения об осуществлении закупки при проведении электронного конкурса и электронного аукциона не позднее чем за три дня до окончания срока подачи заявок на участие в закупке;»;

7) подпункт 15 пункта 1 статьи 4  изложить в следующей редакции:

«15) в установленные законом о контрактной системе сроки направляют в реестр контрактов  информацию и документы о контракте;»;

8) подпункт 16 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции
«16) в порядке и сроки, установленные действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок, размещают на официальном сайте отчеты об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, об объеме закупок российских товаров, в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг;»;

9) пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3. Число членов комиссии, создаваемой   уполномоченным органом, должно быть не менее чем три человека.»;

10) пункт 4 статьи 5 признать утратившим силу;

11) пункт 5 статьи 6 изложить  в следующей редакции:

«5. Заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в размере, установленном в соответствии со статьей 30 закона о контрактной системе. Такие закупки осуществляются путем проведения  конкурентных способов, в которых участниками закупок являются только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации либо путем установления заказчиком требования к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.»;

12) пункт 8 статьи 6  изложить в следующей  редакции:

«8. Заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), обязаны предоставлять учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы преимущества  в соответствии с утвержденным  Правительством Российской Федерации перечнем товаров, работ, услуг.»;
13)  пункт 9 статьи 6  изложить в следующей  редакции:
«9. Заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), обязаны предоставлять преимущества организациям инвалидов   в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем товаров, работ, услуг.»;
14) пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. По результатам электронной процедуры контракт заключается с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случаях, предусмотренных законом о контрактной системе, с иным участником закупки (далее - участник закупки, с которым заключается контракт) после размещения в единой информационной системе протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в соответствии с требованиями закона о контрактной системе (если требование обеспечения исполнения контракта установлено в извещении об осуществлении закупки).»;

15) дополнить статью  7 пунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4. В случае заключения по результатам применения конкурентных способов контракта с участником закупки, являющимся учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы, цена контракта, цена каждой единицы товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 закона о контрактной системе) увеличивается на пятнадцать процентов соответственно от цены контракта, предложенной таким участником закупки, от цены единицы товара, работы, услуги, определенной в соответствии с законом о контрактной системе на основании предложения такого участника о сумме цен единиц товара, работы, услуги. Предусмотренное настоящим пунктом увеличение не может превышать начальную (максимальную) цену контракта, начальные цены единиц товара, работы, услуги.

5. В случае заключения по результатам применения конкурентных способов контракта с участником закупки, являющимся организацией инвалидов, цена контракта, цена каждой единицы товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22  закона о контрактной системе) увеличивается на пятнадцать процентов соответственно от цены контракта, предложенной таким участником закупки, от цены единицы товара, работы, услуги, определенной в соответствии с законом о контрактной системе на основании предложения такого участника о сумме цен единиц товара, работы, услуги. Предусмотренное настоящим пунктом увеличение не может превышать начальную (максимальную) цену контракта, начальные цены единиц товара, работы, услуги.»;

16) в подпункте 3 пункта 4 статьи 8  слова «а также отдельных этапов  поставки товара, выполнения работы, оказания услуги» заменить словами «отдельных этапов исполнения контракта»;

 17) в подпункте 6 пункта 4 статьи 8 слова «при изменении» заменить словами «при исполнении, изменении»;

18) пункт 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«5. Заказчики в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, размещают на официальном сайте www.zakupki.gov.ru сведения об исполнении, изменении либо о расторжении контракта.»;

19) дополнить пункт 6 статьи 9 подпунктом 5 следующего содержания:

«5) получение обращения о включении информации об участнике закупки или о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н Врублевская

_______________ А.В. Никифоров
PAGE
4